Quod si dicitur quia voluntas aliqua essentia et ideo bonum est aliquid, sed conversa ad hoc quod debet velle sit bona voluntas, ad id vero quod non debet conversa dicitur voluntas mala: quidquid dixi de voluntate, video posse dici de ipsa conversione voluntatis. Moyet enim me multum unde ipsam perversam habuit diabolus voluntatis conversionem, et cetera quae de voluntate modo dixi. Est adhuc aliud quod valde miror cum considero hanc voluntatis conversionem: cur videlicet Deus talem fecerit illam naturam quam tanta excellentia sublimaverat ut de eo quod debuit velle posset convertere voluntatem suam ad id quod non debuit, sed de eo quod non debet non possit ad id quod debet; cum multo magis videatur potestatem debuisse talis creatura a tali factore accipere faciendi bonum ad quod facta est, quam faciendi malum ad quod vitandum est facta. Quod etiam in nostra natura quaeri potest, quoniam credimus nullum hominem posse bonam habere voluntatem nisi dante Deo, malam vero semper habere posse sola permissione Dei.

### CAPITULUM VIII

#### QUOD VOLUNTAS AUT CONVERSIO EIUS NON SIT IPSUM MALUM

M.—Nec voluntatem nec conversionem voluntatis puto negari posse aliquid esse. Nam etsi non sunt substantiae, non tamen probari potest eas non esse essentias, quoniam multae sunt essentiae praeter illam quae proprie dicitur substantia. Demique bona voluntas non magis est aliquid quam mala voluntas, nec est ista magis malum quam illa bonum. Non enim magis est aliquid voluntas quae vult dare misericor-

grandes principios opuestos, et del bien y el del mal. Esta secta no había desaparecido por completo en tiempos del santo Doctor, puesto que en el año 1022 fueron descubiertos y condenados algunos maniqueos en el concilio de Orléans. Conta ellos, pues, escribió, y con tanta sutileza y metafísica, que quizás no le ha aventajado nadie, como advierte Mabillon.

En este capítulo propongo diversas hipótesis sobre el origen del mal, y a ellas va respondiendo por partes en los capítulos siguientes. En el 8 nos dirá que no se puede negar que la voluntad es algo físico o naturalmente, pues aunque no sea una substancia en el sentido predicamental, pero es un ente real, comprendido dentro de los diez predicamentos, como es la cualidad. No es, sin embargo, el

Pero, si la mala voluntad es nada, hay que decir que fué condenado tan gravemente por la nada y, por lo mismo, sin motivo. Y lo que digo de la voluntad lo digo también de la concupiscentia o deseo, porque tanto la concupiscentia como el deseo es voluntad, y así como hay una voluntad buena y otra mala, así hay también una buena y mala concupiscentia y un deseo bueno y malo.